

KURJER WARSZAWSKI.

D. 12. Maja. — Rok 1843.
Piątek.

N^o 124.

Jutro, S. Serwacy.
Pełnia.

Na prośbę o ulaskawienie Jana *Datkowskiego*, za trzykrotną kradzież i ucieczkę z więzienia ciężkiego, skazanego na dożywotnie więzienie warowne, z przyszyciem do ubioru na szyi powrozu, przykuciem na łańcuchu przez 3 miesiące, i utratę praw cywil.: Najjaśniejszy PAN oświadczył, iż nie znalazł powodów do udarowania skazanego, łaską Królewską. — N. PAN, w skutek wstawienia się J. X. Mości *Namiestnika Króla*, za prośbą Rady Stanu *Sienickiego*, o ulaskawienie *Syna* jego, wychodcy *Polskiego*, *Franciszka*, przebywającego w Paryżu, Najmiłostej wiew zezwolił raczył, na dozwolenie temuż wychodcy i powrotu do Królestwa, z tem zastrzeżeniem, jeżeli tenże, co do dalszego wyrzeczenia względem jego losu, podda się bezwarunkowo woli Rządu. — Rada Administracyjna mianowała *Winc. Rozwode*, b. Patrona przy Trybunale Cyw: Gub: *Lubelskiej*, Adwokatem przy Sądzie Appelacyjnym Królestwa. Taż Rada postanowiła, iż *Folwark Brojezewo-Sierputy*, w Okręgu Ostrołęckim położony, do Okręgu Łomżyńskiego wcielony zostanie. — Komisja Rz: Sprawiedliwości ogłosiła Konkurs na wakujący urząd Sędziego Tryb: *C. G. Kaliskiej*. — Dziś w nocy przybył z Petersburga *Hrabia Woroncowa* Rzeczywisty Tajny Rada, Wielki Mistrz Obrzędów Dworu Jego Cesarsko-Królew: Mości. *Mieszka* w pałacu Hr: *Wincentego Kraszińskiego*. — W smutku pogrążona *Córka* i *Familja*, po zgonie s. p. *Antoniny* z *Głazewskich Smoleńskiej*, onegdaj nastąpionym; zaprasza *Krewnych* i *Przyjaciół* na exportację Jej zwłok z domu N^o 798 przy ulicy *Orlej*, dziś o godz: 5 tej z połud: na smętarz *Powązkowski*. — W ciągu zeszłego Kwiet: z ubogich w Instytucie *Warsz: Tow: Dobroczyńności* zostających, zmarli: *Rutkowska* *Batarz*: lat 90, *Kamińska* *Kat*: lat 80, *Stępkowska* *Agn*: lat 73, *Filipiński* *Aléx*: lat 10. — *Dyrekcja Towarzystwa Wycieczk: Konnych* i *Wystawy Zwierząt Gospodarskich*, ma honor najprzejmiej upraszać Członków *Towarzystwa* pamiętać, ażeby z niszczeniem przypadającej od nich

składki za rok bież: 1843, pospieszyć raczyli przed dniem 2/14 Czerwca r. b. jako terminem odbycia gonitw i wystawy zwierząt. Składka powyżej rzezonona, tak jak w latach poprzednich, przyjmowana będzie za stosownem pokwitowaniem w *Biurze Dyrekcyj*, w pałacu *Komisji Rządowej Spraw Wew: i Duchownych*, przez *Sekretarza* tejże *Dyrekcji*. — Mamy za prawdziwą przyjemność polecić *Czytelnikom* wydawaną w języku francuz: w *Petersburgu* *Gazetę Literacką „Messenger de St. Pétersbourg”*. Pismo to odznacza się ciągle dobo-rem artykułów i poprawnością stylu. Wychodzi w tym roku bez żadnej zmiany w planie redakcji i cenie prenumeraty, która jest 5 rubli srebrem na rok, a dla prenumerujących na *Gazetę „Journal de St. Pétersbourg”* tylko 3 ruble srebrem. *Dziennik Messenger* wychodzi raz na tydzień. — W przyszły *Poniedziałek* t. i. dnia 15 b. m. *Dyrektor Instytutu Ortopedycznego* przy ulicy *Danielewiczowskiej* pod *Nrem 616*, otwiera kurs letni *Gimnastyki dla młodzieży poci obojej*. O czasie nauki, warunkach i cenie, w mieszkaniu jego wiadomość powziąć można. *Robert Fiechler*. — Nakładem *S. Orgelbranda* księgarza przy ulicy *Miodowej* N^o 496, wyszło 2gie przejrzone i znacznie pomnożone wydanie znanego dziełka p: t: *Przewodnik lekarski dla mężczyzn*; podług *Brauna*, *Albrechta* i innych, przez *B. Rosenbluma*, cena zł. 5 (kop. 75); pierwsze wydanie w ciągu jednego roku zupełnie wyczerpanem zostało. — Przedstawienia *Dioramiczne* w budzie na placu *Nalewki*, obok ogrodu *Krasin*:; tak dla znawców iako też nieznanców, sprawiają rzadką w swoim rodzaju przyjemność. Śmiało wyrzec można, iż coś podobnego do takiego stopnia doskonałości doprowadzone, ieszcze tu nie widziano. Już imię *Gropps*, jako twórey tych obrazów, jest tak zasłynię znane w świecie sztuk pięknych, iż trudno przypuścić aby pod jego nazwiskiem okazywane było coś miernego, i każdy wstępując do tej budy, może spo-

dziewać się prawdziwej róskoszy. Wystawione teraz 5 obrazów, są tak iak poprzednie czarujące i nader zadziwiające wrazenie wywierają na widzów. Kto chce ujrzeć prawdziwy cud natury, przejścia ciemności do światła, niech odwiedzi obrazy Gropjusa i tam przekona się, iż podobniejsze naśladowanie wykonanem być nie może. Zamiast 24-godzinnej rozważi, tu potrzeba kilka chwil, aby w takie być wprowadzonym zadziwienie, iż nieledwie poznać można że to iest naśladowanie. Wspaniały widok udziela nam wewnątrz Kościoła Aix. W czasie kiedy cały Kościół przedstawia nadzwyczajną ciemność, tylko Ołtarz ieden w oddaleniu iest oświetlony. W iednej stronie tego Kościoła odprawia się Msza ranna w obec nabożnych. Dniecie... i przez okna tegoż Kościoła wpada promień słońca, oświetlający filary i kraty. Swiece na ołtarzu zgaszone a zarazem nabożni nikną. Szczupłość miejsca nie dozwala aby i inne obrazy tej Dioramy z równą dokładnością opisać, pomimo iż one na to zasługują, gdyż każdy w swoim rodzaju nie do życzenia nie zostawia. Co tu najwięcej zwraca uwagę, iest to, iż wszystkie tu wspomniane zjawiska natury, iedynie przez obraz na iednej płaszczyźnie wystawiony z dodaniem i odjęciem światła dziennego, zostają uskutecznione. Oprócz tego zasługuje sam P. Troëster na szczególniejszą pochwałę, iż nietylko dał prawdziwe wyobrażenie o przedstawieniach Dioramicznych i sprawił nam przez to przyjemność, lecz i to trzeba mu przyznać, iż z taką szybkością i zgrabnością wszystkie odmiany są urządzone, iż złudzenie doprowadzone iest do najwyższego stopnia. *J. R.* — Nakładem Księgarni S. H. Merzbacha przy ulicy Miodowej Nr 486, wyszedł tomik pierwszy ze Zbioru ogłoszonych Fizylogij, pod tyt: *Fizylogia Wiercipięty*, z przeszło 60 drzeworytami. Cena zł. 4; prenumerata zaś na 4 tomiki wynosi zł. 13 1/3. — Wczoraj w Red: Kurjera złożono od A. zł. 1 na Ochrone. Z sas: Ogrodu wpływę: 10 h. m. zł. 7 g. 29. — W Nrze 18tym *Ziemiannina* Tyg: Rol: Technol: między innemi znajduje się: O ile torf użytym być może w rolnictwie i w jakim stopniu poprawia ziemię. O dachach płaskich Dorna. Ciasta ze słodowanej pszenicy. Dla miłośników kwiatów. —

Zaonegdaj w iednym z domów przy ulicy Długiej, Czeladnik Szewski, skutkiem chwilowego obłąkania umysłu, wyskoczył oknem z Iszego piątra na bruk i pokaleczył się mocno; odesłano go do Szpitala. — *Maiówkę* terażniejszą raczej zwać należy *styczniówką*; zwykłe o tej porze rano przejazdki i przechadzki, iakby nie istniały; w ogrodach mało kogo widać; a na wsiach prawie wszyscy przywdzieli kożuchy. Dzisiaj o 5tej rano deszcz, może przednia straż obfitego, ucieszył chociaż przez parę minut Rolników i Ogrodników. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, w 3cim akcie *Jezióra Wieszelek*, JPP. *Turczynowiczowie*, po 4tym JP. *Dobroski*.

Anglja. — Królowa i nowo-narodzona Xzniczka zostają w zdrowiu iak najpożądanszem. — 3go h. m. miano wystawić zwłoki Xcia *Sussex* na katafalku paradnym, a na 4go oznaczono pogrzeb, na którym mieli znajdować się: Xz *Albert*, Ministrowie, Dygnitarze Państwa i Kościoła, oraz wyżsi Urzadnicy loż wolno-mularskich. Xzna *Invernes* Wdowa po zmarłym Xciu, będąca teraz ciągle słabą, otrzymała od Królowej zawiadomienie, że i nadal może zamieszkiwać pałac *Kensyngton*. — Inżynier *Brunel* ciągle iest w niebezpieczeństwie; ieszcze nie wydobyto z iego gardła monety złotej.

Belgja. — Na kolei żelaznej między *Litychem* a *Bruxella* 3go h. m. zaszło nieszczęście. Szereg powozów wysłany z pierwszego miasta o w pół do 8mej rano pod *Varemme* (Warem), zajął się płomieniem powstałym w powozie napełnionym spirytusami zaraz za parowozem. Nim bieg wstrzymano, płomienie cały szereg ogarnęły, a przestraszeni podróżni, rzucili się z pojazdów, przy czem 7miu iest zabitych a 17tu ranionych. Ci którzy spokojnie zostali na swoich miejscach, za wstrzymaniem biegu maszyny, uszli bez szwanku. Dalszych szczegółów nie ma dotychczas. — Panna *Hejnsetter* zażądała od sądu zwrotu pierścionka i szpilki, które otrzymała w podarunku od Pana *Syrej*, a które były dołączone do akt, dotychczas nie otrzymała odpowiedzi.

Francja. — Król 1go h. m. ze zwykłemi obrzę-

dami przyjmował ciało dyplomatyczne i deputacje obu Izb prawodawczych, które mu złożyły powinszowania z powodu jego imienin. Nuncjusz Papieżki X. *Fornary* miał mowę w imieniu ciała dyplomatycznego, i powinszował zarazem z powodu zaślubin Królowej *Klementyny*. P. *Sauzet* (Soze) jako Prezes Izby Deputowań: powinszował w sposób podobny, nadto wspominał, że ten dzień jest zarazem dniem imienin *Hrabiego Paryzkiego*. Arcy-Biskup paryzki powinszował w imieniu Duchowieństwa stolicy. Odpowiedzi Króla iak zwykle były echem mów winszujących. — 2go b. m. odbyło się poświęcenie kolei żelaznej z *Paryża* do *Orleanu*; pierwszym szeregiem powozów wzięchali *Xzeta Nemours* (Nemur), *Montpensier* (Mapansje) i Minister handlu. Uważano, że Minister prac publicz: nie znajdował się na tej uroczystości. — 2go b. m. głoszą na giełdzie paryzkiej, iż Król przeznaczył *Xznie Orleańskię Pale Royal* na mieszkanie, a tej dzieci oddał pod opiekę *Xcia Nemur* w pałacu Królewskim. — Kilku Deputowanych z stronnictwa opozycyjnego chce Ministerstwu uczynić pytanie z powodu znacznego rozbrojenia floty. — Głoszą że statki angielskie, które niedawno wróciły z morza śródziemnego do Anglii, znowu udadzą się na swoje stanowisko poprzednie. — W *Alzacji* zebrano już sumę potrzebną na wzniesienie pomniku niemieckiemu poecie *Pfeffel* w *Kolmarze*. — Kilku *Parom* i Deputowanym doniesiono z *Algieru* o okrutnym wymordowaniu ieniców arabskich.

Hispanja. — Przeszło 80 Deputowanych podpisało wniosek, aby unieważniono kontrakt zawarty z *Rotszyldami* względem dzierżawy kopalń żywego srebra w *Almaden*; wątpią jednak czy Senat ten wniosek przyjmie. — Gонец francuzki wysłany 22go z. m. z *Madrytu* do *Paryża*, o 3 mile za stolicą został napadnięty przez bandytów, eskorta iednak napad odparła; w kilka godzin później bandyci powtórnie go napadli i złupili. W okolicach *Madrytu* zamagaia się rozboje.

Niemcy. — 5go b. m. iako w rocznicę wybuchu okropnego pożaru *Hamburga*, odprawiono także stosowne Nabożeństwo. — Magistrat mia-

sta *Szczecina* ogłosił, iż odtąd nie wolno łapać słowików lub brać ich gniazda, a to pod karą cało-tygodniowego więzienia lub opłatą 5 talarów. Kto w domu chce mieć słowików w klatce, opłacać musi 5 talarów podatku od każdego.

Szwecja. — W miejsce *Kiamila Baszy*, *Hafiz Basza* mianowany *Gubernatorem Belgradu*. *Kilku stronników Xcia Kary Georgiewicza* schroniło się już na ziemię *Austrjacką*.

Turcja. — Francuzki Konsul ieneralny w *Alexandrii* P. *Gauthier d'Arc* (Gotje d'Ark) z powodu słabości udał się do *Malty*, i podobno życzy być zupełnie odwołanym.

Rozmaitości. — W *Fontenblo* umarła niedgys sławna Artystka dramatyczna przeżywszy lat 92. Jest to *Panna Thevenin* rywalka *Panny Duthe*, oszczędziła sobie 40,000 fr. rocznego dochodu; w ostatnich latach stała się tak skąpa, iż nie potrzebowała więcej iak 1500 fr. rocznie. — W *Frances* we *Francji* niedawno piorun zabił *Oracza* na polu. Ciało było nietknięte, tylko twarz nieco podrapana, ale suknie całe iak gdyby w szmatki pokraiane. — Przypadek okropny zdarzył się w z. m. w *Berlinie*. Młoda osoba obcieraiać sobie twarz ręcznikiem nagle padła zemdlona. Igła wetknięta przypadkowo w ręcznik, przez tarcie weszła w jej oko. Wydobyto ją z trudnością, ale oko zostało stracone. Ten okropny przypadek niech będzie przestrogą dla tych co szpilki i igły, w kanapy, krzesła, poduszki do spania, lub tym podobne przedmioty wtykaia, a wieleż to jeszcze innych smutnych było wypadków, z tego niedosć młodym osobom nie naganianego zwyczajn, kładzenia szpilek i igieł do ust. — W *Sarragozie* 22go *Marca* o 11tej rano służący zamordował 5ro dzieci swojego Pana. Na wiadomość o tym okropnym przypadku *Władze*, *Gwardja* narodowa i wielu *Obywateli* udali się w pogoń za tym tygrysem, którego śladu jeszcze nie odkryto. — P. *Caumartin* (*Komarte*) za swoim uwolnieniem, wracaiąc z sali sądowej, spostrzegł iż fiiakr, którym iedździł miał ten numer 19ty, iakim w fatalnej nocy udał się do *Panny Hejnefetter*, gdzie zdarzył się przypadek nieszczęśliwy z *Syreiem*.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Straszynski Paw; Xiądz Biskup z Sejn; Fensch Paulina Żona Senatora z Kocka; Soldenhoff Alex; Baron z Ostrowca; Sokołowski Leop; Oby: z Czyżewa; Nosarzewski Józ; Oby: z Wujowki; Kamierowski Ant; Oby: z Jasiennicy; Wiewirowski Ant; Dz: z Siemianowa; Baszczyński Józ; Dz: z Maxymowa; Wilkrzycki Ben; Dz: z Psar; Wegierski Lud; Oby: z Szczytna; Kielczewski Eugeni Oby: z Ustronia.

DONIESIENIA.

Uprasza się niniejszem W. Tomasz, czyli Cypriana SOSNOWSKIEGO, który poprzednio mieszkał w Mnichowie pod Ostowcem, aby w swym własnym interesie, wymagającym bliższego porozumienia się, raczył franko zawiadomić Redakcją Gazety Codziennej w Warszawie, o teraźniejszym miejscu zamieszkania swego.

DOBRA znaczne w Okręgu Przasnyskim w Gub. Płockiej położone, mające 150 korey wysiewu; są do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomość w Warszawie przy ulicy Długiej pod Nr 540, u Marjewskiego Komornika.

Jest do sprzedania PAWICA mająca lat 4, w Józefowie Kolonji, Gminie Jabłonna pod Nrem 8. Bliższą wiadomość powziąć można w Fabryce Głównej Stępla, u Kazimierza Błońskiego Steplarza, od godziny Sej rano do 3ej z południa.

Skład Materiałów Aptecznych i Farb Malarskich, pod znakiem Słonia, przy ulicy Senatorskiej pod Numerem 467 lit. B, zaopatrzył się: w **FARBY OLEJNE TARTE w PECHERZYKACH**; któremi polecieć się ma zaszczyt. Aug: Ferd: Galb.

Sto **MACIOR** i sto **SKOPÓW** do chodowli, z cienką wełną, jest na sprzedaż w Hliwkach pod Międzyrzecem; gaudunek wełny na nich widzieć można do końca Maia.

KOLONJA 13 włók chełmińskich rozległości mająca, o 2 mil za Pragę położona, jest do sprzedania pod dogodnymi warunkami. Kolonja ta ma lasu włók chełm: 3, nader obszerne pastwiska dla Owiec i Krow po lasach do Dominium directum należących, łąki własne rozległe, obfituje w wodę bieżącą i Sadzawki. Wiadomość przy ulicy Zapiecek Nr 119 na 2m piętrze.

Z Kantoru Złeczeń przy ul. Wierzbowej Nr 473.

Niżej podpisani mamy zaszczyt zawiadomić JWW. i WW. Panów chcących nabyć Trzewiki, Ciżmy letnie i Buty, w najnowszych i najświeższych angielskich i francuzkich fasonach, i w najgrzeźniejszym kształcie gustownie i trwale robione, że otworzyliśmy Sklep składowy takich wyrobów przy placu Bankowym pod Nr 471. Śniemy zarazem zapewnić, iż Szano: Publiczność pod każdym względem z ro-

boty naszych wyrobów zadowoloną będzie, i że starać się będziemy odpowiedzieć wszelkim jej zadaniam. *Köhler et Harff.*

DOWÓD kaucyjny na Okowity garncy 396½, pod dnem 21 Marca, na imię Nutz Tenenbaum wydany za Nr 429, zaginął; łaskawy Znalazca raczy takowy oddać pod Nr 328 na rogu ulicy Franciszkańskiej, za nagrodą.

Dnia 10 b: m. w przejeździe z wsi Piaseczno do Warszawy, o milę od rogatek Mokotowskich, zgubione zostały **PAPIERY**, tyczące się Kolonji do wsi Wichradza należącej, iako to: Sepultura, Metryka, Plenipotencja na osobę W. Józefa Plendla, Testament sporządzony przez s. p. Właścicielkę tejże Kolonji. Uprasza się Znalazcę aby raczył takowe iako zupełnie dlań nieużyteczne, złożyć w Kantorze Złeczeń, lub na ręce W. Pendl'a zamieszkałego przy ulicy Ogrodowej Nro 821, za nagrodą.

**KANTOR
KOMMISSOWY I STREČZEN
JULJANA GERITZ**

przy ulicy Krakoi-Przedmieście Nro 427.
Potrzebna jest Dzierżawa małego Polwarczku w bliskości Warszawy mniej więcej za 2000 złp. rocznie. — Poszukiwane są do nabycia różne Antyki w naczyniach, sprzętach, znakiach, godności Dignitarskie oznaczających it. p. — Złeczone są znaczne Summy do rozpozyczenia na hipotekę domów w Warszawie, za bardzo umiarkowanym procentem. — Złożono w komis. do sprzedania: Kilka sztuk Skrzypców, Gitara hiszpańska, Kuferki skurżane, Tualety, Kassa żelazna, Skury Łosiowe, Chomonty krakowskie i ruskie, Karetka podwójna.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w poł: 10.
TEATR WIELKI. Jutro, 36ty raz *Sen* czyli *Kapłanka w Glentorn.* Rozmaite Tańce w Iszym akcie.
DIORAMA codzien na Nalewkach JP. *Troester.*
MIKROSKOP SEONECZNY, widzieć można w każdy dzień pogodny na Lasockiem, uli: Długa Nr 551.
Dziś w Kawiarni przy ulicy Krakoi-Przedm: w d. Reclera, JP. *Michnowski* z kompanją grać będzie.
Dziś w Kawiarni w domu Lilpopa przy ulicy Białoskiej i Tłumack: Nr 600, Panny *Noires* grać będą.

Jutro w Ogródku Zielonym przy ulicy Mokotowskiej, danym będzie **WIECZÓR TAŃCUJACY.**

Jutro w Handlu *Majewskiego* przy rogu ulic Bednarzkiej i Sowiej, na Śniadanie: Sandacz z sosem, Szczupak z kiszorc, Karp na szaro, Okoń, Karas i Lin z kap; Wegórz, Zupa, Karczeta, Raki, Szparagi. —